
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 258  del 21-11-2023  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  
SERVIZI TECNICI 

 

DETERMINAZIONE  N. 258  del 21-11-2023 
 

Registro generale n. 743 
 

Oggetto: PNRR M4.C1- I1.1 - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ASILO NIDO M. 
VENTRE CUP G95E22000000006 - PRESA D'ATTO ED APPROVAZIONE DI 
ALCUNI ELABORATI IN AGGIORNAMENTO PER RETTIFICA DI ERRORI 
MATERIALI DEL PROGETTO ESECUTIVO          

 
 
 
 
 
 

 
 

 
IL DIRIGENTE 

Visti 

 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 
successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni,compiti e responsabilità della 
dirigenza delle figure professionali equiparate; 

 Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42”;- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e 
correttive del Decreto Legislativo n. 118/2011; 

Premesso che : 

 con Decreto Sindacale n. 3 del 1.2.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato 
nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

 con Delibera di Consiglio n.75 del 15.11.2022 è stato approvato “Documento unico di programmazione 
(DUP) periodo 2023-2025 - Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 
267/2000); 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 02/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2023/2025; 

 con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 02.05.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione; 

 con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 06.06.2023 è stato aggiornato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione per il triennio 2023-2025, ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 171 dell’11.05.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025; 

Premesso che  



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 258  del 21-11-2023  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 il nuovo Codice dei Contratti, approvato con il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto 
“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici” seppur entrato in vigore il 1° aprile 2023, ha trovato 
applicazione dal 1° luglio 2023 ad esclusione di talune disposizioni che entreranno in vigore dal 01.01.2024. 

 nell’arco di tale periodo transitorio, a partire quindi dal 01 luglio e fino al 31 dicembre 2023, è disposta 
l’estensione della vigenza di alcune disposizioni del d. lgs 50/2016 e dei decreti semplificazioni (dl 76/2020) 
e semplificazioni bis (dl 77/2021). 

Richiamati i nuovi principi cardine dell’azione amministrativa nel settore dei contratti pubblici, ovvero il Principio di 
risultato e il principio di fiducia rispettivamente declinati all’articolo 1 e all’articolo 2 del nuovo codice dei contratti 
pubblici;  

Richiamato l’Avviso pubblico prot. 48047 del 2 dicembre 2021 “Avviso pubblico per la presentazione di proposte per 
la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 - 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 
- Investimento 1.1: “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU”; 

Tenuto conto che l’Ente ha presentato, nei termini previsti, istanza di partecipazione corredata degli allegati necessari 
tramite caricamento sul portale dedicato al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del Ministero dell’Istruzione ai fini 
dell’assegnazione del contributo di cui in parola e relativa all’intervento di DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ASILO 
NIDO M. VENTRE CUP G95E22000000006; 

Considerato che 

 la sottoscrizione dell’accordo di concessione relativo al progetto ammesso a finanziamento è avvenuta in data 
22/11/2022; 

 è stato rimodulato il cronoprogramma previsto nell’accordo di concessione come da ultimo addendum di cui 
alla nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
84067-REG-1685477437668-NGNIDOINF_42824_Documento_addendum_315656.PDF registrata agli atti 
dell’Ente il 31/05/2023 prot. 23349; 

Preso atto e considerato che  

 il progetto è stato inserito nel PPI 2023-2025 - annualità 2023 - intervento n. 2023-2 - CUI 17615067020232L; 

 Con Deliberazione G.C. n. 402 del 08/11/2023 è stato approvato il progetto esecutivo; 

 il termine previsto dall’Accordo di concessione del finanziamento e dal più recente Addendum per l’inizio dei 
lavori è il 30/11/2023; 

 per l’esecuzione dei lavori in questione l’Ente ha aderito alle procedure per la sottoscrizione di A.Q. relativi 
alla procedura di gara indetta da Invitalia nell’ambito dell’attuazione della Missione 4 “Istruzione e Ricerca” 
– Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – 
Ambito di intervento 1: “Miglioramento qualitativo e ampliamento quantitativo dei servizi di istruzione e 
formazione” - Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per 
la prima infanzia” (M4.C1- I1.1) del PNRR e che per l’intervento in oggetto è stato definito il 
Provvedimento di aggiudicazione AQ1-SUB1 (prot. n. 0166451 del 06.06.2023); 

 l’A.Q. tra INVITALIA e la ditta appaltatrice è stato sottoscritto in data 16/11/2023 ed acquisito agli atti 
dell’Ente il 17/11/2023 prot. 49151; 

 nella redazione dell’Ordine di Attivazione (OdA) del Contratto specifico (CS), la cui accettazione è preordinata 
alla stipula del CS, devono essere riportati i dati economici significativi del progetto, inclusi i dati inerenti 
l’incidenza della manodopera, e formalmente inviata la proposta progettuale alla ditta appaltatrice; 

 con nota del progettista incaricato arch. Roberta Lecchi, acquisita agli atti il 20/11/2023 prot. 49426, sono 
stati depositati i seguenti documenti, revisionati nei dati inerenti i costi della manodopera, recanti errori 
materiali, restando invariati gli importi delle singole voci, delle categorie parziali e dei totali dei lavori come 
approvati con Deliberazione G.C. n. 402 del 08/11/2023 e pertanto dell’intero Q.E. come approvato: 

 EGER003 – Computo Metrico Estimativo; 

 EGER007 – Quadro Incidenza Manodopera; 

 EGER009 – Capitolato Speciale di Appalto; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 258  del 21-11-2023  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

oltre all’aggiornamento dell’Elenco Elaborati (EGER001) recante il solo aggiornamento dei dati di revisione dei citati 
elaborati; 

 le modifiche ai dati riportati nei documenti sopracitati sono riconducibili a rettifiche di errori materiali e non 
hanno alcuna incidenza sul progetto; 

 è comunque necessaria una presa d’atto per la formale acquisizione e rettifica degli elaborati finalizzati alla 
esecuzione del progetto, prima dell’invio dell’OdA ; 

Considerato pertanto, per quanto sopra che si ritiene prendere atto ed approvare i seguenti elaborati, depositati dal 
progettista incaricato arch. Roberta Lecchi in data acquisita agli atti il 20/11/2023 prot. 49426 in aggiornamento per 
rettifica di errore materiale di quelli depositati in data 27/10/2023 prot. 45500, allegati alla presente determinazione a 
farne parte integrante e sostanziale: 

 EGER001 – Elenco Elaborati; 

 EGER003 – Computo Metrico Estimativo; 

 EGER007 – Quadro Incidenza Manodopera; 

 EGER009 – Capitolato Speciale di Appalto; 

Richiamato: 

 il programma delle Opere Triennali 2023.2025 - inserito nel Dup – Sezione Operativa, giusta Delibera di 
Consiglio sopra richiamata n. 24/2023 redatto ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016;  

 le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 192 del 26/05/2023, la successiva n. 248 del 06/07/2023 e la terza n. 
394 del 03/11/2023, di Variazione del Programma Triennale dei LL.PP. 2023/2025 e dell’elenco annuale 
2023 nel rispetto dell’art. 21 comma 1 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 comma 4 del DMIT n. 
14/2018;  

Dato atto che: 

 il progetto è stato inserito nel PPI 2023-2025 - annualità 2023 - intervento n. 2023-2 - CUI 17615067020232L; 

 il termine previsto dall’Accordo di concessione del finanziamento e dal più recente Addendum per l’inizio dei 
lavori è il 30/11/2023; 

 ai fini del rispetto dei termini inderogabili fissati dall’Accordo di concessione, è necessario procedere 
all’attivazione dell’OdA per la realizzazione dell’intervento con i dati corretti come estrapolati dai 
documenti allegati alla presente; 

 il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi della L. n. 241/90 e s.m.ii., del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.ii., e dell'art. 48 del D.L. n.77/2021 (convertito con L. n.108/2021) è l’ing. Claudio Di Ventura, Dirigente 
del Settore; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse 
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso; 

Atteso che con la sottoscrizione del medesimo provvedimento si dichiara quindi l’insussistenza di condizioni di cause 
di conflitto di interesse nel presente procedimento, in capo allo scrivente Dirigente in conformità con quanto disposto 
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla L. 190/2012, dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, 
dell’art. 17 del Codice dei contratti DLgs 36/2023 , e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al 
D.P.R. n. 62/2013 e dei dipendenti del Comune;  

Vista 

 la deliberazione di Giunta n. 203 del 06/06/2023 avente ad oggetto l’aggiornamento del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e trasparenza;  

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 258  del 21-11-2023  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore;  

 il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 27/12/2016 e 
successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017; 

 il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 
15/02/2018 e successive modifiche ed integrazioni;  

 
DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato a motivazione in fatto e in diritto del 
provvedimento;  
 
1 di prendere atto ed approvare i seguenti elaborati, depositati dal progettista incaricato arch. Roberta Lecchi in 

data acquisita agli atti il 20/11/2023 prot. 49426 in aggiornamento per rettifica di errore materiale di quelli 
depositati in data 27/10/2023 prot. 45500, allegati alla presente determinazione a farne parte integrante e 
sostanziale: 

 EGER001 – Elenco Elaborati; 

 EGER003 – Computo Metrico Estimativo; 

 EGER007 – Quadro Incidenza Manodopera; 

 EGER009 – Capitolato Speciale di Appalto; 
 

2 di evidenziare che i documenti allegati recano rettifica nei soli dati inerenti i costi della manodopera, recanti 
errori materiali, restando invariati gli importi delle singole voci, delle categorie parziali e dei totali dei lavori come 
approvati con Deliberazione G.C. n. 402 del 08/11/2023 e pertanto dell’intero Q.E. come approvato; 

3 di dare atto che alla esecutività della presente determinazione si procederà alla redazione ed invio dell’OdA 
all’aggiudicatario dell’A.Q. con INVITALIA, impresa Atlante S.c.p.a. con sede in Roma con sede legale in ROMA 
(RM), Viale DELLA MUSICA N.41, c.a.p. 00144, Codice fiscale n. 14206491004 , Partita IVA n. 14206491004; 

4 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del Dlgs. n. 267/2000; 

5 di dare atto che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. Abruzzo entro 30 gg 
dalla data di pubblicazione dello stesso ai sensi di quanto disposto dall’art. 120, comma 5, D.Lgs. 104/2010, come 
modificato con D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55; 

6 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 16. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

7 di dare atto che il presente provvedimento, afferente la rettifica di errori materiali che non hanno riflesso sugli 
importi progettuali e sull’intero Q.E. approvati, non è sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario; 

8 di dare atto che il presente provvedimento nelle more di entrata in vigore degli articoli 28 e 29 del Dlgs 36/2023, 
nella considerazione che trattasi di documenti connessi al contenuto dell’OdA funzionale alla successiva stipula 
del CS, è pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e 
che lo stesso è altresì, rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet nel rispetto delle disposizioni di cui 
alla L. 190/2012 e quindi verrà pubblicato nella sezione “Bandi di gara e contratti” - Sottosezione “Atti relativi alle 
procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di 
progettazione, di concorsi di idee e di concessioni”- Paragrafo “Procedure afferenti agli investimenti pubblici 
finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi 
strutturali dell'Unione europea” nella sezione dedicata al progetto specifico. 

9 di richiamare, per quanto efficaci, le disposizioni del D.lgs 50/2016, giusto rimando dell’art. 225 c. 8 e 9 e dell’art. 
226 c. 2 del D.lgs 36/2023; 

10 di rendere noto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi della L. n. 241/90 e s.m.ii., del D.Lgs. n. 

https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37


Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 258  del 21-11-2023  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

50/2016 e s.m.ii., e dell'art. 48 del D.L. n.77/2021 (convertito con L. n.108/2021) è l’ing. Claudio Di Ventura, 
Dirigente del Settore; 

11 di dare atto che in caso di inerzia per le successive fasi dell’invio dell’OdA e della stipula del CS il titolare del 
potere sostitutivo è il Segretario Generale. 

 


		2023-11-21T09:54:33+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




